
 

 

 
AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Gramendola 
 

AL SITO WEB DELLA SCUOLA 
ALL’ALBO ONLINE DELLA SCUOLA 

AL DSGA 
AGLI ATTI 

 
OGGETTO: SUBEMTRO INCARICO DI PROJECT MANAGER  
PROGRAMMA PNRR Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). Avviso: M4C1I1.4-2022-981. 
TITOLO PROGETTO: "NON DISPERDIAMO I NOSTRI TALENTI” 
CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-22902 
CUP: D44D22004610006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 2021 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per 
gli investimenti” 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, n.233 
recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione 
delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.170 del 24.06.2022 “Definizione dei criteri di riparto delle risorse 
per le azioni di prevenzione e contrato della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4 





 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla 
lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del PNRR Next Generation EU”; 

PRESO ATTO che dall’allegato 2 del D.M.n.170 del 24.06.2022 risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento 
di € 178.646,56 per la realizzazione degli Interventi finalizzati alla lotta alla dispersione scolastica; 

VISTA la Nota MI n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” - 
Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di I e II grado;  

VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

VISTA la Nota MIM n. 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla “Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il 
personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTA le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF; 

VISTO il progetto presentato in data 28/02/2023; 

PRESO ATTO che per l’investimento 1.4 è stato generato il CUP : D44D220046006 10 ed inserito in piattaforma 
FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 18/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore 
Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota prot. 51861 del 18/03/2023; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 7/2/2023; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 3116 del 21/04/2023; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari nel PNRR; 

RILEVATA la necessità di individuare la figura cui affidare l'attività di Coordinamento e direzione (Project Manager) 
per il progetto in oggetto; 

RITENUTO che la figura del Dirigente Scolastico attende a tale funzione; 

VISTA la nomina a Project Manager prot. n. 3840 del 19/05/2023 al Dirigente Scolastico Ing. Raffaele Suppa – legale 
rappresentante dell’Istituto Tecnico Economico “Galilei” fino al 31/08/2024; 

VISTO il provvedimento di accorpamento dell’ITE di Vibo Valentia, dal 01/09/2024, con l’Istituto IIS ITG-ITI di Vibo 
Valentia, che ha individuato la Prof.ssa Maria Gramendola quale Dirigente Scolastico dell’IIS ITG-ITI-ITE di Vibo 
Valentia; 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di Project 
Manager; 

VISTO il provvedimento di autorizzazione dell’USR Calabria, prot. n. 26979 del 28/10/2024, ai sensi dell’art.53 del 
D.L.vo n.165/01, allo svolgimento dell’incarico di Project Manager al Dirigente Scolastico Maria Gramandola; 

CONSIDERATO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria; 

DISPONE 

• di assumere, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico di Project Manager del progetto PNRR 
per la prevenzione della dispersione scolastica: 



 

TITOLO PROGETTO: "NON DISPERDIAMO I NOSTRI TALENTI” 
CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-22902 
CUP: D44D22004610006 

• che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

• che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti 
a titolo oneroso; 

Per l’espletamento dell’incarico il Project Manager dovrà svolgere n. 50 ore da documentare tramite time-sheet. Il 
compenso orario, erogato ai sensi della succitata Circolare del Ministero del Lavoro, è pari a € 33,18 lordo Stato, 
per un importo complessivo di €  1.659,00 lordo Stato. 

 

DICHIARA INOLTRE 

 

visto quanto disposto dalle Istruzioni Operative Prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del Ministero dell’Istruzione 
e del Merito, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non 
sono in essere situazioni di incompatibilità. 

Il presente documento è pubblicato sul sito istituzionale www.tecnologicovibo.edu.it all’Albo Online  e nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Gramendola 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 

e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 
 

http://www.tecnologicovibo.edu.it/

		2024-11-12T07:17:17+0100
	MARIA GRAMENDOLA




